
 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: STEFANI ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

 

 

COMUNE DI NETRO           

    Provincia di Biella 

 

 

 

Copia Albo 

Determinazione del Responsabile 

 

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

 

N. 3 

  

 

OGGETTO : 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO CON TRATTATIVA 

DIRETTA MEPA DELLA OPERE DI MESSA IN SICUREZZA RIO SELVE 

FRAZIONE CASTELLAZZO           

 

L’anno duemiladiciannove addì quindici del mese di aprile 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

 

VISTI gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

VISTO l’articolo 183 comma 9, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 

 

VISTO il  Regolamento di Contabilità  

 

VISTI i decreti di nomina del Sindaco per quanto concerne i  Responsabili di 

Servizio del Comune di Netro  

 

VISTO il Bilancio esercizio 2019 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 

12 del 26/02/2019 

 

 

 
 

 

 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: STEFANI ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RIO SELVE FRAZIONE CASTELLAZZO – 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER PROCEDURA IN AFFIDAMENTO DIRETTO 

(art. n. 36 c.2 lett a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- Il Ministero dell’Interno ha adottato, in data 10 gennaio 2019, il decreto che, in applicazione dei 

commi 107/114 della legge di bilancio 2019, ha assegnato alle amministrazioni comunali un 

contributo finalizzato alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici; 

- al Comune di Netro sono stati assegnati € 40.000,00= che l’amministrazione comunale ha deciso 

di utilizzare per la realizzazione della messa in sicurezza del Rio Selve in Frazione Castellazzo; 

- il ministero, pena la revoca del contributo, ha indicato come data perentoria per l’inizio dei lavori 

la data del 15 maggio 2019; 

DATO ATTO che con deliberazione di giunta n. 32 del 19/03/2019 è stato dato indirizzo al 

Responsabile del Servizio Tecnico di procedere con l’incarico di progettazione per eseguire i lavori 

necessari alla messa in sicurezza del ponte sul rio Selve in frazione Castellazzo; 

ATTESO che con determinazione del Servizio OOPP n. 2 del 22/03/2019 è stato individuato l’Ing. 

Marco Fauda, con studio in Borgosesia (VC) via Duca D’Aosta n. 53, quale professionista esterno a 

cui affidare l’incarico per la progettazione, definitiva ed esecutiva, il coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione ed esecuzione, la contabilità, la direzione lavori ed il collaudo dell’opera 

pubblica di cui all’oggetto; 

 

CONSIDERATO che per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo con provvedimento della giunta comunane n. 47, in data 09 aprile 2019; 

 

VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria 

Qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato. 

VISTO INOLTRE 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: STEFANI ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non 

superiore ad €40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

 

 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente 

attuazione; 

 

VISTO che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

 

Importo lavori € 26.100,00 

Oneri per la sicurezza € 960,00 

Importo contrattuale complessivo  € 27.060,00 

 

 

– che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le 

opere quanto prima al fine di rispettare i termini del 15/05/2019 come in premessa indicato; 

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di 

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in 

quanto :  

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 

congruo sulla base del progetto il cui importo è stato calcolato mediante utilizzo del prezziario 

reginale a cura del professionista esterno incaricato Ing. Fauda Marco; 

 

VISTO CHE al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante contributo devoluto dal 

Ministero dell’Interno il quale ha adottato, in data 10 gennaio 2019, il decreto che, in applicazione 

dei commi 107/114 della legge di bilancio 2019, ha assegnato alle amministrazioni comunali un 

contributo finalizzato alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici, pari ad € 

40.000,00=; 

 

PRESO ATTO CHE  

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni a cui ci si può rivolgere per l’affidamento dei lavori 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: STEFANI ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

attraverso la richiesta di offerta (RdO) o tramite trattativa diretta in considerazione di quanto citato 

in premessa;  

 

RITENUTO CHE, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi  di importo dei lavori  

inferiore ad € 40.000,00= attraverso il MEPA mediante trattativa diretta; 

 

CONSIDERATO CHE è necessario  dare l’avvio della procedura di affidamento diretto tramite 

trattativa diretta MEPA per l’affidamento dei lavori in parola poiché si tratta di alvori di importo 

compresi tra € 5.000,00= ed € 40.000,00= ed ai sensi dell’art n. 36 comma 2) del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

 

VISTO CHE: 

- si ritiene possibile procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori sopra specificati consultando 

un singolo operatore economico presente sul portale MEPA; 

- il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra 

richiamata  verranno verificati in sede di aggiudicazione;  

Preso atto che la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario verrà desunta dal 

DURC che verrà richiesto; 

 

CONSTATATE: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: REALIZZAZIONE OPERE DI MESSA IN 

SICUREZZA ALVEO RIO SELVE FRAZIONE CASTELLAZZO; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: REALIZZAZIONE 

OPERE DI MESSA IN SICUREZZA ALVEO RIO SELVE FRAZIONE CASTELLAZZO; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi 

dell’art. n. 36 c: 2) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 7875092B7E 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse della presente determinazione; 
 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: STEFANI ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. di stabilire che per l’affidamento dei lavori di  REALIZZAZIONE OPERE DI MESSA IN 

SICUREZZA ALVEO RIO SELVE FRAZIONE CASTELLAZZO si procederà mediante 

trattativa diretta su MEPA ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 s.m.i.; 

 

3. di procedere tramite trattiva diretta MEPA su portale consip; 

 

4. di invitare a partecipare alla presente procedura n° 1 operatore economico presente nel MEPA ed 

abilitato alla categoria  OG8 relativa ai lavori oggetto di appalto; 
 

5. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante contributo devoluto dal 

Ministero dell’Interno il quale ha adottato, in data 10 gennaio 2019, il decreto che, in 

applicazione dei commi 107/114 della legge di bilancio 2019, ha assegnato alle amministrazioni 

comunali un contributo finalizzato alla messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici, pari 

ad € 40.000,00=; 
 

 
6. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, 

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è AFFIDAMENTO DELLE OPERE PER 

LA REALIZZAZIONE DELLA MESSA IN SICUREZZA ALVEO RIO SELVE 

FRAZIONE CASTELLAZZO; 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione  dei lavori di MESSA IN SICUREZZA ALVEO RIO 

SELVE FRAZIONE CASTELLAZZO; 

- il contratto sarà stipulato in forma scambio di lettetre commeciali secondo l’uso del 

commercio; 

- le clausole ritenute essenziali sono: inizio lavori entro il termine perentorio del 15/05/2019 

pena la decadenza del contributo; 

 

- di prendere e dare atto inoltre che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto 

e le clausole essenziali sono evincibili anche dal capitolato speciale d’appalto; 
 

7. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la seguente 

somma relativa all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto dando atto che la somma verrà 

formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva: Esercizio finaziario 

2019 Cap. 3471/99 cod. 10.05.2; 
 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 
 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la 

compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 

servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 

responsabile del servizio interessato; 



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: STEFANI ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’Arch. Roberta Stefani 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

  



 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Netro.  Responsabile Procedimento: STEFANI ROBERTA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto 

Legislativo n ° 267/2000, sul presente atto. 

Attesta inoltre di aver accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è 

compatibile con il finanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ( art 9 dl 1/7/2009 

n 78 convertito in L 102 del 3/8/2009)   

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

STEFANI ROBERTA 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 

documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 

periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i 

singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 

L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di  Netro . 


